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Název práce: Změny parametrů kontaktních čoček v závislosti na době nošení

Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou nošení kontaktních čoček. Charakterizuje stručný vývoj

kontaktních čoček a jejich dělení podle materiálu. Popisuje tvarové parametry kontaktních

čoček a jejich vzájemnou závislost. Věnuje se režimům nošení a frekvenci výměny, které

rozděluje do několika podkategorií. Další část práce je zaměřena na oční patologie

a komplikace spojené s nošením kontaktních čoček, zejména mechanické poškození oka,

neinfekční a infekční onemocnění. Komplikace se pojí s rizikovými faktory, které ovlivňují

jejich výskyt a závažnost. Jedním z nich je nedodržování doporučené frekvence výměny čoček,

tzv. „přenášení“. Cílem práce bylo ukázat, že při tom dochází k měřitelné změně parametrů

čočky ovlivňujících vidění.

V experimentální části jsou popsány metody měření absorbance, zakřivení a průměru čočky.

Při měření byly porovnávány nenošené kontaktní čočky s čočkami v různých stádiích nošení.

Dosažené výsledky jsou doplněny o údaje získané v dotazníkovém šetření, zaměřeném na

subjektivní vnímání komfortu při nošení čoček a společně diskutovány. Cíle práce byly

splněny. Bylo prokázáno, že při „přenášení“ kontaktních čoček dochází ke změně jejich

parametrů a komfortu nošení, přičemž tyto změny jsou měřitelné.

Klíčová slova:

Kontaktní čočky, frekvence výměny, zásady zdravého nošení, změna optických a tvarových

parametrů

Thesis title: Changes of contact lens parameters in dependence of wearing time

Abstract:

Thesis deals with the issue of contact lens wearing. It characterizes the brief development of

contact lenses and their categorization from the viewpoint of materials. It describes the shape

properties of the contact lenses and their interdependence. It deals with time of wearing and

frequency of the lens replacement, which are divided into several subcategories. Another part

is focused on eye´s pathologies and complications related to the contact lens wearing, especially

mechanical damage to the eye, noninfectious and infectious diseases. Complications are

associated with risk factors that affect their occurrence and severity. One of them is non-

compliance with the recommended lens replacement rate, so-called "prolonged wearing". The

aim of the work was to show that there is a measurable change in the parameters of the lens

affecting vision.

The experimental part describes the methods of measurement of absorbance, curvature and

diameter of the lens. The non-worn contact lenses were measured and received results were

compared with results observed with lenses in different wearing stages. The results obtained

are supplemented by data obtained in the questionnaire survey, focused on the subjective feeling

of comfort while wearing the lenses and discussed together. The aim of the work has been

fulfilled. It has been shown that, in violation of the principles of proper contact lens wear, their

parameters and wear comfort change, and these changes are measurable.

Key words:

Contact lenses, replacement frequency, compliance, changes of optical and shape parameters
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1. Úvod

Kontaktní čočky jsou dnes moderním řešením a zároveň jednou z nejrozšířenějších

pomůcek ke korekci refrakčních vad. Mají ale i terapeutické nebo kosmetické využití.

Korigujeme jimi hypermetropii, myopii, pravidelný astigmatismus a presbyopii. Lze je nosit

prakticky od narození. S jejich užíváním se pojí hygiena a následná péče.

Anamnéza a motivace klienta vede k výběru vhodné kontaktní čočky. Dalším faktorem jsou

tvarové parametry oka a parametry čoček v nabídce výrobců.

Při samotné první aplikaci je klient edukován specialistou ke správnému nasazení a vyjmutí

čočky. Důležité je dodržování hygienických podmínek a postupů. Důkladné mytí rukou.

Způsob mechanického čištění, uchovávání čočky a pouzdra pro čočky s plánovanou výměnou.

Interval výměny pouzdra. Vhodný výběr roztoku pro daný typ čočky, s ohledem na případné

alergické reakce. Dále poučení o životnosti a režimu nošení čočky, která byla zvolena a

plánované výměně po 1, 14, 30, 90, nebo 365 dnech. Veškerá poučení dostává klient ve

vytištěné podobě a podepisuje informovaný souhlas o zaškolení.

Nositelé kontaktních čoček si však nedodržováním doporučených postupů a pravidelných

kontrol u specialistů mohou způsobit komplikace resultující v podráždění oka, různá neinfekční

či infekční onemocnění, jež následně mohou přerůst ve vážné patologie. Léčba problémů bývá

zdlouhavá. Než se oko vrátí do fysiologického stavu, musí nositelé čočky vyměnit za brýle.

Případně přerušit nošení čoček úplně, dojde-li k nevratným změnám na rohovce.

Přes obrovský pokrok ve vývoji, který umožňuje individuální výběr čočky, z hlediska

materiálů, režimů nošení i péče, zůstává porušování hygieny a nesprávná délka nošení

(„přenášení“) stále aktuálním problémem.
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2. Teoretická část

2.1 Stručný historický vývoj kontaktních čoček

Materiály pro kontaktní čočky se vyvíjely několik století. První zmínky o korekci zraku

optickým systémem, který je v přímém kontaktu s okem, se setkáváme v 16.století. V publikaci

Codex of the eye, Manual D z roku 1508, Leonardo da Vinci popsal metodu přímé změny

optické mohutnosti rohovky ponořením oka do mísy s vodou. O století později René Descartes

navrhl trubici naplněnou vodou, zakončenou sklem, která se přiložila na rohovkou. U tohoto

vynálezu bylo ale znemožněné mrkání, a tak Thomas Young roku 1801 přichází s širší orbitální

trubicí, zakončenou skleněnou čočkou. [1; 2; 3]

John Herschel popsal skleněnou čočku, která měla být na rohovku aplikována pomocí gelu

živočišného původu v roce 1845. Skleněné sklerální čočky na konci 19. století jsou vyráběny

nejprve z foukaného skla, později broušené. [3]

Časová osa dle N. Efrona [1]:

- 1888 - A. E. Fick první popsal postup výroby a nasazení kontaktní čočky (afokální) z

foukaného skla

- 1889 - E. Kalt aplikoval afokální skleněné čočky pacientům s keratokonem

- 1889 - A. Müller popsal korekci vlastní vysoké myopie skleněnou KČ

- 1936 – W. Feinbloom spojil sklerální skleněnou čočku s okrajovou opakní částí

z PMMA

- 1948 – K. Tuohy patentoval tvrdé korneální čočky z PMMA

- 1960 - Wichterle publikoval gely na bázi methakrylátů (HEMA)

- 1965 – Vyvinuty čočky ze silikonových elastomerů

- 1972 - Měkké hydrogelové čočky uvedeny na světový trh Bausch&Lomb

- 1974 - RGP čočky patentované Gaylordem

- 1984 – Gothenburgská studie

- 1988 - Čočky s plánovanou výměnou Johnson&Johnson - Acuvue

- 1994 - Jednorázové jednodenní hydrogelové čočky Bausch&Lomb

- 1998 - Silikonhydrogelové čočky pro prodloužené nošení Bausch&Lomb a Ciba Vision
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2.2 Materiály kontaktních čoček

Od třicátých let minulého století, kdy byly vyrobeny kontaktní čočky

z polymethylmethakrylátu (PMMA), jsou kontaktní čočky vyráběny pouze z polymerů,

respektive polymerních sítí. Výsledkem dlouhodobého vývoje jsou dnes nejmodernější

polymery. Materiály kontaktních čoček dělíme na:

• Tvrdé

o Tvrdé nepropustné (sklo, PMMA)

o Tvrdé plynopropustné (RGP materiály)

• Měkké

o Hydrofobní - měkké silikonové

o Hydrofilní (hydrogelové)

- hydrogelové standardní (PHEMA)

- hydrogelové výšebotnavé

- hybridní (silikonhydrogelové)

[3]

Asociace výrobců kontaktních čoček ACLM vytvořila mezinárodní klasifikaci, podle které

se rozdělují všechny dostupné materiály na trhu do dvou skupin. Tvrdé FOCON a měkké

FILCON. Dělení vychází z chemických skupin, které jednotlivé materiály obsahují a pořadí

skupin respektuje rostoucí hodnoty permeability kyslíku. Obchodní název materiálu pak

zpravidla obsahuje kromě vlastního konkrétního rozlišení příponu focon, respektive filcon

(např. hioxifilcon). [3; 4; 5]

V této klasifikaci nebyly zahrnuty silikonhydrogely a polyvinylalkohol (PVA). Jednodušší

klasifikace podle FDA dělí kontaktní čočky do čtyř skupin podle jejich botnavosti (hranice

50%) a podle toho, zda se jedná o ionogenní nebo neionogenní materiál:

Tab. 2.1: Klasifikace dle FDA [3]

Skupina I neionogenní s obsahem vody (38–50 %)

Skupina II neionogenní s obsahem vody (51–80 %)


[…]


podložním skle. Dále je zde faktor péče o konkrétní čočku z hlediska pravidelnosti nošení,

mnutí a čištění. Například jednodenní čočky nejsou uzpůsobené k pozdějšímu uchovávání

v roztoku apod.

Mechanicky porušené čočky v rámci měření neovlivňovaly zakřivení ani průměr, čočka si

držela svůj původní tvar. Na měření transmitance vliv měly, docházelo k regresi trhliny

a nebylo možné poškozené čočky proměřit.

Celkově byl výzkum zaměřen převážně na jednodenní a měsíční čočky. Čtrnáctidenní čočky

jsem změřila v exempláři alespoň jednoho páru, pro kompletní soubor vzorků, nebylo totiž

snadné sehnat dostatek spolupracujících nositelů tohoto typu čoček.

Osobně jsem vyzkoušela přenášení celé jedné série jednodenních silikonhydrogelových

čoček My Day +3,50 dpt, od firmy Cooper Vision. Pro doplnění subjektivního vnímání

a srovnání k získaným vzorkům. Pohodlná doba nošení byla jeden den. Překvapilo mě ale, že i

po 3 dnech nošení bylo vidění a pocit komfortu stejný jako poprvé. Další den jsem nasadila

novou čočku, tři dny probíhaly jako u předchozího vzorku až do čtvrtého dne. K nepříjemnému

pocitu řezání po 11h nasazené čočky na oku, jsem zaznamenala změnu na pohled a dotyk.

Čočka začala působit tenčeji než na začátku nošení. Vznikla i silnější adheze k rohovce než u

nové čočky. Stupňovalo se to až do 7 dne nošení, při každodenní frekvenci nasazené čočky na

cca 10h.

Novou sterilní čočku jsem následně vyzkoušela nosit co nejdelší dobu to bude možné.

Prvních 7 dní probíhalo obdobně jako předchozí pokus. 8 a 9 den se začala doba snesitelného

nošení snižovat na maximálně 8h/den. Poslední 10 den byla čočka pohodlná už jen 6h. Delší

doba byla výrazně nepříjemná, až bolestivá. Čočky jsem každodenně mechanicky čistila,

ukládala do čistého roztoku i pouzdra. Vizuálně se čočka na konci desetidenního pokusu

změnila na tenkou „šlupičku“. Hodnoty v grafech opodstatňují snížený komfort při delším

nošení změnou zakřivení zadní plochy čočky.

Diskuze 38

Zkušenost se čtrnáctidenními čočkami mám přibližně 6 let starou, nosila jsem čočky vždy

21-25 dní a nepozorovala jsem žádnou změnu vidění ani nepohodlí při nošení. Důvod výměny

čočky byla obava z následných patologií.

Před 10ti lety jsem nosila i měsíční kontaktní čočky, Acuvue firmy J&J. Prodlužovala jsem

nošení přibližně o týden nebo dva oproti standardu. Průměrně 45 dní nošení měsíční čočky,

přičemž ani u tohoto typu jsem nevnímala žádné snižování komfortu nebo ostrosti vidění.
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7. Závěr

Ve své práci jsem popsala stručný historický vývoj kontaktních čoček, rozdělení materiálů

měkkých a tvrdých kontaktních čoček. Režimy nošení a frekvenci jejich výměny.

Charakterizovala jsem vybrané tvarové parametry, které jsou závislé na míře opotřebení

materiálu. Ovlivňují nejen oko pacienta, ale i optické vlastnosti dané čočky. Díky tvarovým

parametrům, vhodnému materiálu, frekvenci výměny a režimu nošení, lze vybrat nejvhodnější

čočky pro konkrétního nositele a eliminovat rizika spojená s jejich užíváním. Vždy je na

odborníkovi, jakou variantu doporučí, tak aby nejlépe vyhovovala potřebám klienta.

Rizikové faktory ovlivňuje chování nositelů. S tím jsou spojeny akutní komplikace, které

mohou vyústit v chronické potíže. Vývoj technologií kontaktních čoček a klinické praxe

v posledních třech desetiletích byl pozoruhodný, s výrazným zlepšením v biokompatibilitě

materiálů, optimalizovaným designem čoček, rozšířenou nabídkou řešení korekčních vad,

účinnějšími systémy péče a flexibilnějšími a pohodlnějšími způsoby nošení. Používání

kontaktních čoček se pro nositele stalo bezpečnějším, pohodlnějším a zároveň co

nejjednodušším. Bohužel se však nezměnil jejich přístup k samotnému nošení čoček a následné

péči o ně.

Cílem této práce bylo nastínit přetrvávající problém a získat podklady pro reedukaci méně

svědomitých klientů. Zároveň jsem chtěla prokázat, že při nedodržování frekvence výměny

čoček dochází k měřitelné změně jejich parametrů. Ukázalo se, že například změny v tvarových

parametrech čoček jsou významné a nalezené trendy jednoznačné. Vybrané grafy mohou dobře

posloužit k názornému poučení klientů o nebezpečnosti tzv. „přenášení“ čoček. Kromě měření

změny tvarových parametrů jsem se snažila podchytit změny v průchodu světla materiálem déle

používaných čoček ve srovnání s čočkami novými, avšak získané výsledky nebyly průkazné.

Zpracování problému jsem rozšířila o dotazníkové šetření a vlastní subjektivní pozorování.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že ve zkoumaném vzorku nositelů dodržuje doporučení

k výměně čoček pouze 45 % respondentů. Nešvar „přenášení“ čoček se nejvíce projevuje u těch

nositelů, kteří kontaktní čočky používají 3–10 let.

Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. Naměřené změny zakřivení zkoumaných čoček

potvrzují, jak negativní dopad má délka nošení na jeho komfort. Zvýšením informovanosti

klientů, by bylo možné dosáhnout nižšího výskytu očních komplikací.
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Seznam symbolů a zkratek
