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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 95

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Lucie Lorencová zpracovala zajímavou a důležitou problematiku, často diskutované „přenášení“
kontaktních čoček, tedy nedodržování doporučené frekvence výměny kontaktní čočky za novou, jeden z
častých zdrojů komplikací vzniklých v souvislosti s nošením kontaktních čoček. Nezůstala u pouhého
konstatování, že se to děje a že to není dobře, ale pokusila se prokázat, že v průběhu nošení kontaktních
čoček, přes vysokou stálost jejich materiálů, k určitým měřitelným změnám dochází. K tomu bylo třeba
velmi pečlivého přístupu jak k vlastnímu měření, tak dostatečného předstihu k zajištění potřebných
měřených souborů kontaktních čoček. Studentka se své práci cele věnovala, měření doplnila dotazníkovým
šetřením a osobními zkušenostmi, takže si vytvořila nejen představu o reálných důsledcích přenášení, ale
zároveň získala řadu argumentů pro názornou edukaci klientů ve své budoucí praxi. Pracovala samostatně,
cílevědomě a precizně. Citlivě reagovala na podněty a připomínky, její práci hodnotím jako výbornou. Na
studentku nemám žádné doplňující otázky.
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